

珈伟新能源股份有限公司

2023 年度财务决算报告

珈伟新能源股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表审计工作已经完成，由亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023 年 12 月 31 日的公司资产负债表及 2023 年度的利润表、现金流量表以及所有者权益变动表和财务报表附注进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告。现公司根据此次审计结果编制了 2023 年度财务决算报告如下：

一、 主要财务数据

单位：人民币万元

项 目	2023 年度/2023 年末	2022 年度/2022 年末	变动幅度
营业收入	85,364.68	50,529.25	68.94%
营业利润	6,078.09	6,042.67	0.59%
净利润	3,505.36	9,015.11	-61.12%
归属于母公司普通股股东的净利润	1,591.46	9,133.30	-82.58%
经营活动产生的现金流量净额	-36,837.55	53,144.66	-169.32%
基本每股收益（元/股）	0.0193	0.1107	-82.57%
加权平均净资产收益率	0.86%	5.12%	-4.26%
期末总股本（万股）	82,603.14	82,428.39	0.21%
资产总额	293,294.54	233,629.90	25.54%
负债总额	107,640.28	52,983.28	103.16%
归属于母公司普通股股东的所有者权益	185,763.21	182,600.82	1.73%

注：本报告中财务数据均为合并报表数据。

二、 公司财务状况

1、 主要资产构成情况

单位：人民币万元

项目	2023 年末	2022 年末	变动幅度	变动原因
货币资金	18,219.07	44,109.43	-58.70%	主要是公司经营活动支出和投资活动支出增加。
应收账款	44,224.63	31,133.84	42.05%	主要是公司 EPC 业务产生的应收账款增加。

其他应收款	4,328.41	4,942.73	-12.43%	主要是本期计提其他应收款坏账准备增加。
存货	12,845.93	12,133.73	5.87%	无重大变动。
长期股权投资	56,136.72	44,496.62	26.16%	主要是本年新增联营企业投资和权益法核算的联营企业投资收益。
固定资产	113,936.67	44,599.68	155.47%	1、主要是珈伟新能工业园转固定资产。 2、上海珈伟收购子公司电站增加。 3、自建电站增加。
在建工程	468.80	31,347.42	-98.50%	主要是本年珈伟新能工业园转固定资产。
使用权资产	5,014.53	3,731.91	34.37%	主要是本年收购电站。
无形资产	2,802.28	2,903.43	-3.48%	无重大变动。
商誉	844.10	456.75	84.81%	报告期收购子公司商誉增加。

2、主要负债构成情况

单位：人民币万元

项目	2023 年末	2022 年末	变动幅度	变动原因
长期借款	28,167.80	5,380.00	423.57%	主要是本年新增银行借款。
应付账款	21,675.86	14,911.96	45.36%	主要是 EPC 业务产生的应付账款增加。
合同负债	153.59	109.33	40.48%	无重大变动。
应交税费	2,486.97	835.95	197.50%	主要是增加企业所得税。
其他应付款	15,874.47	21,041.89	-24.56%	主要是子公司应付税款滞纳金减少。
一年内到期的非流动负债	10,716.43	4,389.15	144.16%	主要是一年内到期的长期借款、长期应付款和租赁负债重分类。
递延收益	-	60.65	-100.00%	与资产相关的收益转入其他收益。

3、股东权益情况

单位：人民币万元

项目	2023 年末	2022 年末	变动幅度	变动原因
股本	82,603.14	82,428.39	0.21%	无重大变动。

资本公积	341,781.27	340,305.71	0.43%	无重大变动。
其他综合收益	-2,085.79	-2,006.40	-3.96%	无重大变动。
盈余公积	1,699.26	1,699.26	0.00%	无变化。
未分配利润	-238,234.67	-239,826.13	0.66%	无重大变动。
归属于母公司股东权益	185,763.21	182,600.82	1.73%	无重大变动。

4、经营情况

单位：人民币万元

项目	2023年度	2022年度	变动幅度	变动原因
营业收入	85,364.68	50,529.25	68.94%	主要是报告期内公司光伏电站 EPC 收入增加。
营业成本	65,818.20	39,403.33	67.04%	随营业收入上升而上升。
税金及附加	423.46	660.2	-35.86%	报告期营业税金减少。
销售费用	7,831.93	7,367.87	6.30%	无重大变动。
管理费用	10,572.56	8,809.00	20.02%	主要是人工支出及中介费增加。
研发费用	1,769.58	1,195.73	47.99%	主要是人工支出增加。
财务费用	414.87	-2,014.67	120.59%	主要是利息费用增加及汇兑收益减少。
其他收益	2,356.69	4,202.05	-43.92%	主要是本期收到政府补助减少。
投资收益	4,836.05	5,419.96	-10.77%	本期权益法核算的长期股权投资收益减少。
信用减值损失	709.96	1,926.85	-63.15%	主要是本期应收款项坏账准备转回减少。
营业外收入	386.33	5,118.16	-92.45%	主要是上年收到业绩补偿款较多。
营业外支出	491.66	2,098.79	-76.57%	主要为本期子公司江苏华源计提税款滞纳金减少。
所得税费用	2,467.40	46.93	5158.13%	缴纳所得税费用增加。

5、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2023年度	2022年度	变动幅度	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	61,457.04	101,847.22	-39.66%	主要为上期收到已出售子公司的回款较多。
收到其他与经营活动有关的现金	11,868.95	68,161.93	-82.59%	主要为上年收到已出售子公司的往来款较多。

支付的各项税费	7,220.17	23,910.28	-69.80%	主要是上年支付子公司江苏华源的跨期税款较多。
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0.00	2,654.24	-100.00%	主要是上期收到出售子公司的款项。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	14,587.26	14,573.67	0.09%	无重大变动。
投资支付的现金	6,100.00	4,000.00	52.50%	主要是报告期投资联营企业支付的现金较多。
收到其他与筹资活动有关的现金	10,040.00	-	-	主要是报告期借款资金增加。
偿还债务支付的现金	14,056.70	2,440.00	476.09%	主要是报告期内偿还债务增加。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,215.44	1,175.90	3.36%	无重大变动。

珈伟新能源股份有限公司

2024年4月26日